1

臨時教育委員会議事録(2月)（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和 4年 2月 11日（金）午後 5時 30分～

開催場所 裾野市役所 地下会議室 A

1 開会および閉会に関する事項

（1）開会

教育長 ただいまから、臨時の教育委員会を開催させていただきます。

議事録作成者の指名

教育総務課 髙草翔を指名

 議事録署名人の決定

 岩佐教育長及び桃井委員

（2）閉会

会議終了により閉会（午後 5時 40分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 岩佐晃伸  教育委員 桃井昭一  教育委員 眞田平芳

教育委員 渡邉すみ枝  教育委員 庄司伸子  教育委員 神戸寿恵

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦  教育総務課長 服部和彦 教育総務課 髙草翔

傍聴人：０名

4  議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

(１) 第３号議案 教育長の辞職の同意について

説明者：教育総務課長

令和 4年 2月 4日に、教育長から 2月 17日付けでの辞職願が提出されておりま

す。

教育長の辞職については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 10条の

規定に基づき、地方公共団体の長及び教育委員会の同意を得る必要があるため、

ご審議をお願いするものです。
市長につきましては 2月 4日付けで同意をしております。

説明者：教育長

辞表提出に至る経緯を説明いたします。

一つ目は、市長選の結果を重く受け止めたこと、二つ目は、教員支援の改革を

進められなかった責任を重く受け止めたことでございます。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 6号の規定に基づき、自己

の事件について、その議事に参加することができないと規定されておりますの

で、審議が終了するまで退席させていただきます。

2

その間、教育長職務代理の眞田委員に議事の進行をお願いしたいと思います。

    （教育長 退室）

眞田職務代理 それでは、議事を進めさせていただきます。何か質問等はございますか。

＜質疑・意見等＞

委員     ２月１７日付けで同意されれば辞職となりますが、次期教育長が決ま

るまでの間は、職務代理者が務めることになるのでしょうか。

教育部長   なぜ１７日付けなのかと申しますと、１８日から２月議会が開会する

ためです。教育長不在の空白期間を作りたくないとの教育長の強い意

向によるものです。

その後の予定については辞職が決まってからの話になります。

眞田職務代理  第３号議案について承認いただけますか。

委員     承認。

    （教育長 入室）

眞田職務代理 今回の教育長の辞職につきまして教育委員会として同意いたしましたので

報告させていただきます。

教育長    同意をしていただき、ありがとうございました。

       短い期間で何もできずに終わってしまうこと、心残りではありますが、

ぜひ今後につきましても、児童生徒 5,000人、教職員 500人超、並び

に教育行政について、教育委員の皆様の支えをいただきたい。

       本当にお世話になりました。ありがとうございました。

       裾野市議会２月定例会が開催されます。市長から新たな教育長の人事案

件が上程され、同意が得られれば、その日より新教育長が就任する予定

となります。よろしくお願いします。

5  議決事項（議案書は別紙による）

議案番号 内    容 議決結果 議決日

第３号議案 教育長の辞職の同意について 承認 令和 4年 2月 11日

6 その他

   次回は 2月 25日（金）の定例会になります。

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、臨時教育委員会を閉会します。